
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677—7069 Nº 191, quarta—feira, 2 de outubro de 2019

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/10/2019, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

EVE RALDO SILVEIRA GOIS

Pregoeiro

(SIDEC - 01/10/2019) 240101-00001-2019NE000001

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA
E TECNOLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 AO CONTRATO Nº 6294/2018

Número do Processo: 01302.000294/2018—75. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE

INFORMAÇÃO EM CIENCIA E TECNOLOGIA. CNPJ Contratado: 18.720.938/0001-41.
Contratado: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP.Objeto: Fica prorrogado
até a data de 31/01/2020; Fundamento Legal: Lei 8666/93 art. 57, parag.1º, & II.

Data de Assinatura: 30/09/2019. Assinatura das Partes; Pelo IBICT: Cecília Leite Oliveira -

Diretora - CPF: 339.327.861-49; Pela FUNDEP: Alfredo Gontijo de Oliveira - Presidente -

CPF: 045.124.216-53.

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 168/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no DOU em
20/09/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual Contratação de empresa para a

prestação de serviços frequentes de limpeza e conservação de áreas verdes para as
unidades do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais INPE de São José dos Campos/SP e
Atibaia/SP, com remoção de resíduos sólidos, e fornecimento de materiais e equipamentos
adequados a execução dos trabalhos, sob o regime de empreitada por menor preço
unitário, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de
Referência.

MANUEL RAIMUNDO DOS SANTOS

Assistente C&T

(SIDEC - 01/10/2019) 240106-00001-2019NE900005

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 7/2019 - UASG 240114

Nº Processo: 01201000470201998. Objeto: Aquisição de produtos químicos, instrumentos e
equipamentos para laboratórios de análises da qualidade de águas para uso nos testes do
Centro de Testes de Tecnologias de Dessalinização.. Total de Itens Licitados: 51. Edital:
02/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 as 17h00. Endereço: Rua Francisco Lopes de
Almeida, Sn Bairro Serrotão, Serrotão - Campina Grande/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240114—5—00007—2019.Entrega das Propostas:
a partir de 02/10/2019 as 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SARA RANULCE DE MEDEIROS

Pregoeira

(SIASGnet - 01/10/2019) 240114—00001-2019NE800003

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIENCIAS AFINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 240124

Nº Processo: 01208000118201992.
PREGÃO SISPP Nº 8/2019. Contratante: MUSEU DE ASTRONOMIA E CIENCIAS -AFINS. CNPJ
Contratado: 18087315000183. Contratado : AAVA LOCACOES E TRANSPORTES LTDA -

.Objeto: Contratação de serviços de locação de ônibus, com motorista, para transporte de
civis no âmbito da Região Metropolitana do Rio de Janeiro para o MAST. Fundamento
Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93. Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020. Valor Total:
R$107.500,80. Fonte: 178980000 - 2019NE800207. Data de Assinatura: 30/09/2019.

(SICON - 01/10/2019) 240124-00001-2019NE800011

OBSERVATÓRIO NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2019 - UASG 240126

Nº Processo: 01210000394201910.
DISPENSA Nº 394/2019. Contratante: OBSERVATORIO NACIONAL -.CNPJ Contratado:
11452317000185. Contratado : CITY CONNECT SOLUCOES EM -TECNOLOGIA LTDA. Objeto:
Serviços de engenharia e infraestruturapara ampliação e upgrade de sistema de segurança
eletrônica digital para monitoramento das dependencias do Observatório Nacional,
Unidade São Crtistóvão e Vassouras, com fornecimento de material, manutenção
preventiva e corretiva e suporte técnico. Fundamento Legal: 8.666/93. Vigência:
02/10/2019 a 01/10/2020. Valor Total: R$32.160,00. Fonte: 178980000 - 2019NE800336.
Data de Assinatura: 27/09/2019.

(SICON - 01/10/2019) 240126-00001-2019NE800014
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 309/2019 - UASG 240126

Nº Processo: 01210000309201913 . Objeto: Fechamento de Câmbio e desembaraço
alfandegário referente a um conjunto de componentes ópticos—eletrônicos. Total de

Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de

21/06/1993. Justificativa: Não existe similar Nacional. Declaração de Dispensa em
01/10/2019. LUCIANO ALBERTO VIEIRA DA SILVA. Coordenador de Administração.
Ratificação em 01/10/2019. JOAO CARLOS COSTA DOS ANJOS. Diretor. Valor Global: R$

165.605,22. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro FINGER LAKES INSTRUMENTATION..

(SIDEC - 01/10/2019) 240126-00001-2019NE800014

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.htm|,pelo código 05302019100200011

AO)

AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇOES

SUPERINTENDENCIA DE RADIOFREQUENCIA E FISCALIZAÇÃO
GERENCIA—GERAL DE FISCALIZAÇÃO

ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DE PERNAMBUCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2019

A Gerência Regional nos Estados de Pernambuco, Paraíba e Alagoas - GR06, da
Anatel, torna público o resultado de julgamento do PE nº 08/2019/GR06/Anatel, Processo
nº 53532.000040/2019—28. Objeto: contratação de serviços outsourcing de impressão para
a Gerência Regional nos Estados de Pernambuco, Paraíba e Alagoas - GR06 (Grupo 1) e
Unidade Operacional no Estado da Paraíba - UO6.2 (Grupo 2). Vencedores: Grupo 1 - MILL
SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 15.196.928/0001-60, R$ 16.857,76; Grupo 2 -
MARCOS S BIUDES, CNPJ 08.257.279/0001-03, R$ 8.073,60. Vigência contratual: 48
meses.

SÉRGIO ALVES CAVENDISH
Gerente Regional

(SIDEC - 01/10/2019) 413001-41231-2019NE800066

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 446/2019 - UASG 113205

Nº Processo: 738/19 . Objeto: Espectrômetro FTIR Evacuado da marca Bruker, modelo
Vertex 70v, com características anexadas no processo. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 259, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Trata—se
de fabricante do equipamento. Declaração de Inexigibilidade em 17/09/2019. ANTONIO
FLAVIO DOS REIS. Chefe do Serviço de Suprimento e Patrimonio. Ratificação em
17/09/2019. LUIZ CARLOS DUARTE LADEIRA. Diretor do Cdtn. Valor Global: R$ 358.800,00.
CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro BRUKER OPTIK GMBH/ALEMANHA.

(SIDEC - 01/10/2019) 113205-11501-2019NE800015

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 484/2019 - UASG 113205

Nº Processo: 791/19 . Objeto: ABX Choline Reagent Kit, GE TRACERIab Synthesizer
ReagentS, GE TRACERIab MX Synthesizer Reagents. Total de Itens Licitados: 00003.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Compra
deverá ser executada diretamente do fabricante. Declaração de Inexigibilidade em
27/09/2019. ANTONIO FLAVIO DOS REIS. Chefe do Serviço de Suprimento e Patrimonio.
Ratificação em 27/09/2019. LUIZ CARLOS DUARTE LADEIRA. Diretor do Cdtn. Valor Global:
R$ 46.631,70. CNPJ CONTRATADA Estrangeiro ABX ADVANCED BIOCHEMICAL
COMPOUNDS..

(SIDEC - 01/10/2019) 113205-11501-2019NE800015
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2019 - UASG 113202

Nº Processo: 01342002019201909.
INEXIGIBILIDADE Nº 8/2019. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 77043511000115. Contratado : QUIMTIA S.A —.Objeto: Contratação de
empresa para o fornecimento de 3.000 kg, de ração pronta para irradiar para os ratos,
camundongos e hamsters de laboratório para o Biotério da Instituição da marca uvilab CR—

1 Irradiada (100110007). Fundamento Legal: Art. 25—I da Lei 8666/93 Vigência:
01/10/2019 a 30/09/2020. Valor Total: R$24.750,00. Fonte: 250110100 - 2019NE800855.
Data de Assinatura: 20/09/2019.

(SICON - 01/10/2019) 113202-11501-2019NE800503

EXTRATO DE ACORDO

PROCESSO SEI nº 01342.001681/2019—33. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 001/19
através da Comissão Nacional de Energia Nuclear, por meio do Instituto de Pesquisas
Energéticas e Nucleares - CNEN/IPEN, CNPJ/MF n.º 00.402.552/0005—50, e o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, Orgão Sede da Unidade SIASS - SIASS
IFSULDEMINAS, CNPJ n.º 10.648,539/0001—05. OBJETO: A execução de ações e atividades de
prevenção aos agravos, de promoção e acompanhamento da saúde dos servidores e de perícia
oficial, com o objetivo de garantir a implementação da política de atenção a saúde e à
segurança do trabalho do servidor público federal, estabelecida pelo Decreto nº 6.833, de 29
de abril de 2009 .DATA DE ASSINATURA: 30/09/2019. PRAZO DE VIGENCIA: Entrará em vigor a
partir da data de sua assinatura até 29/09/2022. SIGNATARIOS: Wilson Aparecido Parejo Calvo
- RG nº 12.622.916—8 e CPF nº 062.993.808-37, Cargo de Diretor e Marcelo Bregagnoli, RG nº
M6517588 e CPF nº 666.113.426—72, cargo de Reitor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 113202

Número do Contrato: 55/2018.
Nº Prºcesso: 01342000641201893.
PREGAO SISPP Nº 159/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA —NUCLEAR. CNPJ
Contratado: 13593220000118. Contratado : PAULISTANA SEGURANCA PATRIMONIAL —LTDA.
Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato por mais 12(doze)meses, a contar do primeiro dia
subsequente ao do vencimento, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas
contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Art.57—II da Lei 8666/93 . Vigência: 30/09/2019 a
29/09/2020. Valor Total: R$927.876,56. Fonte: 100000000 - 2019NE800064. Data de
Assinatura: 30/09/2019.

(SICON - 01/10/2019) 113202—11501—2019NE800503

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2019 publicado no DO. de 05/09/2019 ,
Seção 3, Pág. 10. Onde se lê: Valor R$ 63.478,88 Leia—se : Valor R$ 63.479,88

(SICON - 01/10/2019) 113202-11501—2019NE800503

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 24/2019 - UASG 113202

Nº Processo: 01342001221201913. Objeto: Aquisição de madeiras e derivados. Total de Itens
Licitados: 8. Edital: 02/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Av Prof.
Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria, Butantã - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edita|/113202—5—00024—2019. Entrega das Propostas: a
partir de 02/10/2019 as 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/10/2019 as 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA DE FATIMA DA SILVASOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 01/10/2019) 113202—11501-2019NE800503

Documento assinado digitalmenteconformeMP nº 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. mªs"

%

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100200011

11

Nº 191, quarta-feira, 2 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/10/2019, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

EVERALDO SILVEIRA GOIS
Pregoeiro

(SIDEC - 01/10/2019) 240101-00001-2019NE000001

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA
E TECNOLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 AO CONTRATO Nº 6294/2018

Número do Processo: 01302.000294/2018-75. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE
INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA. CNPJ Contratado: 18.720.938/0001-41.
Contratado: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP. Objeto: Fica prorrogado
até a data de 31/01/2020; Fundamento Legal: Lei 8666/93 art. 57, parag.1º, § II.
Data de Assinatura: 30/09/2019. Assinatura das Partes; Pelo IBICT: Cecília Leite Oliveira -
Diretora - CPF: 339.327.861-49; Pela FUNDEP: Alfredo Gontijo de Oliveira - Presidente -
CPF: 045.124.216-53.

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 168/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/09/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual Contratação de empresa para a
prestação de serviços frequentes de limpeza e conservação de áreas verdes para as
unidades do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais INPE de São José dos Campos/SP e
Atibaia/SP, com remoção de resíduos sólidos, e fornecimento de materiais e equipamentos
adequados à execução dos trabalhos, sob o regime de empreitada por menor preço
unitário, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de
Referência.

MANUEL RAIMUNDO DOS SANTOS
Assistente C&T

(SIDEC - 01/10/2019) 240106-00001-2019NE900005

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 240114

Nº Processo: 01201000470201998. Objeto: Aquisição de produtos químicos, instrumentos e
equipamentos para laboratórios de análises da qualidade de águas para uso nos testes do
Centro de Testes de Tecnologias de Dessalinização.. Total de Itens Licitados: 51. Edital:
02/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Francisco Lopes de
Almeida, Sn Bairro Serrotão, Serrotão - Campina Grande/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240114-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 02/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SARA RANULCE DE MEDEIROS
Pregoeira

(SIASGnet - 01/10/2019) 240114-00001-2019NE800003

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 240124

Nº Processo: 01208000118201992.
PREGÃO SISPP Nº 8/2019. Contratante: MUSEU DE ASTRONOMIA E CIENCIAS -AFINS. CNPJ
Contratado: 18087315000183. Contratado : AAVA LOCACOES E TRANSPORTES LTDA -
.Objeto: Contratação de serviços de locação de ônibus, com motorista, para transporte de
civis no âmbito da Região Metropolitana do Rio de Janeiro para o MAST. Fundamento
Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93. Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020. Valor Total:
R$107.500,80. Fonte: 178980000 - 2019NE800207. Data de Assinatura: 30/09/2019.

(SICON - 01/10/2019) 240124-00001-2019NE800011

OBSERVATÓRIO NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2019 - UASG 240126

Nº Processo: 01210000394201910.
DISPENSA Nº 394/2019. Contratante: OBSERVATORIO NACIONAL -.CNPJ Contratado:
11452317000185. Contratado : CITY CONNECT SOLUCOES EM -TECNOLOGIA LTDA. Objeto:
Serviços de engenharia e infraestruturapara ampliação e upgrade de sistema de segurança
eletrônica digital para monitoramento das dependencias do Observatório Nacional,
Unidade São Crtistóvão e Vassouras, com fornecimento de material, manutenção
preventiva e corretiva e suporte técnico. Fundamento Legal: 8.666/93. Vigência:
02/10/2019 a 01/10/2020. Valor Total: R$32.160,00. Fonte: 178980000 - 2019NE800336.
Data de Assinatura: 27/09/2019.

(SICON - 01/10/2019) 240126-00001-2019NE800014

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 309/2019 - UASG 240126

Nº Processo: 01210000309201913 . Objeto: Fechamento de Câmbio e desembaraço

alfandegário referente a um conjunto de componentes ópticos-eletrônicos. Total de

Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de

21/06/1993.. Justificativa: Não existe similar Nacional. Declaração de Dispensa em

01/10/2019. LUCIANO ALBERTO VIEIRA DA SILVA. Coordenador de Administração.

Ratificação em 01/10/2019. JOAO CARLOS COSTA DOS ANJOS. Diretor. Valor Global: R$

165.605,22. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro FINGER LAKES INSTRUMENTATION..

(SIDEC - 01/10/2019) 240126-00001-2019NE800014

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA E FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO

ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DE PERNAMBUCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 8/2019

A Gerência Regional nos Estados de Pernambuco, Paraíba e Alagoas - GR06, da
Anatel, torna público o resultado de julgamento do PE nº 08/2019/GR06/Anatel, Processo
nº 53532.000040/2019-28. Objeto: contratação de serviços outsourcing de impressão para
a Gerência Regional nos Estados de Pernambuco, Paraíba e Alagoas - GR06 (Grupo 1) e
Unidade Operacional no Estado da Paraíba - UO6.2 (Grupo 2). Vencedores: Grupo 1 - MILL
SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 15.196.928/0001-60, R$ 16.857,76; Grupo  2 -
MARCOS S BIUDES, CNPJ 08.257.279/0001-03, R$ 8.073,60. Vigência contratual: 48
meses.

SÉRGIO ALVES CAVENDISH
Gerente Regional

(SIDEC - 01/10/2019) 413001-41231-2019NE800066

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 446/2019 - UASG 113205

Nº Processo: 738/19 . Objeto: Espectrômetro FTIR Evacuado da marca Bruker, modelo
Vertex 70v, com características anexadas no processo. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se
de fabricante do equipamento. Declaração de Inexigibilidade em 17/09/2019. ANTONIO
FLAVIO DOS REIS. Chefe do Serviço de Suprimento e Patrimonio. Ratificação em
17/09/2019. LUIZ CARLOS DUARTE LADEIRA. Diretor do Cdtn. Valor Global: R$ 358.800,00.
CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro BRUKER OPTIK GMBH/ALEMANHA.

(SIDEC - 01/10/2019) 113205-11501-2019NE800015

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 484/2019 - UASG 113205

Nº Processo: 791/19 . Objeto: ABX Choline Reagent Kit, GE TRACERlab Synthesizer
Reagents, GE TRACERlab MX Synthesizer Reagents. Total de Itens Licitados: 00003.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Compra
deverá ser executada diretamente do fabricante. Declaração de Inexigibilidade em
27/09/2019. ANTONIO FLAVIO DOS REIS. Chefe do Serviço de Suprimento e Patrimonio.
Ratificação em 27/09/2019. LUIZ CARLOS DUARTE LADEIRA. Diretor do Cdtn. Valor Global:
R$ 46.631,70. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro ABX ADVANCED BIOCHEMICAL
CO M P O U N D S . .

(SIDEC - 01/10/2019) 113205-11501-2019NE800015

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2019 - UASG 113202

Nº Processo: 01342002019201909.
INEXIGIBILIDADE Nº 8/2019. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUC L EA R .
CNPJ Contratado: 77043511000115. Contratado : QUIMTIA S.A -.Objeto: Contratação de
empresa para o fornecimento de 3.000 kg, de ração pronta para irradiar para os ratos,
camundongos e hamsters de laboratório para o Biotério da Instituição da marca uvilab CR-
1 Irradiada (100110007). Fundamento Legal: Art. 25-I da Lei 8666/93 . Vigência:
01/10/2019 a 30/09/2020. Valor Total: R$24.750,00. Fonte: 250110100 - 2019NE800855.
Data de Assinatura: 20/09/2019.

(SICON - 01/10/2019) 113202-11501-2019NE800503

EXTRATO DE ACORDO

PROCESSO SEI nº 01342.001681/2019-33. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 001/19
através da Comissão Nacional de Energia Nuclear, por meio do Instituto de Pesquisas
Energéticas e Nucleares - CNEN/IPEN, CNPJ/MF n.º 00.402.552/0005-50, e o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, Orgão Sede da Unidade SIASS - SIASS
IFSULDEMINAS, CNPJ n.º 10.648.539/0001-05. OBJETO: A execução de ações e atividades de
prevenção aos agravos, de promoção e acompanhamento da saúde dos servidores e de perícia
oficial, com o objetivo de garantir a implementação da política de atenção à saúde e à
segurança do trabalho do servidor público federal, estabelecida pelo Decreto nº 6.833, de 29
de abril de 2009 .DATA DE ASSINATURA: 30/09/2019. PRAZO DE VIGÊNCIA: Entrará em vigor a
partir da data de sua assinatura até 29/09/2022. SIGNATÁRIOS: Wilson Aparecido Parejo Calvo
- RG nº 12.622.916-8 e CPF nº 062.993.808-37, Cargo de Diretor e Marcelo Bregagnoli, RG nº
M6517588 e CPF nº 666.113.426-72, cargo de Reitor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 113202

Número do Contrato: 55/2018.
Nº Processo: 01342000641201893.
PREGÃO SISPP Nº 159/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ
Contratado: 13593220000118. Contratado : PAULISTANA SEGURANCA PATRIMONIAL -LTDA.
Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato por mais 12(doze)meses, a contar do primeiro dia
subsequente ao do vencimento, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas
contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Art.57-II da Lei 8666/93 . Vigência: 30/09/2019 a
29/09/2020. Valor Total: R$927.876,56. Fonte: 100000000 - 2019NE800064. Data de
Assinatura: 30/09/2019.

(SICON - 01/10/2019) 113202-11501-2019NE800503

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2019 publicado no D.O. de 05/09/2019 ,
Seção 3, Pág. 10. Onde se lê: Valor R$ 63.478,88 Leia-se : Valor R$ 63.479,88

(SICON - 01/10/2019) 113202-11501-2019NE800503

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2019 - UASG 113202

Nº Processo: 01342001221201913. Objeto: Aquisição de madeiras e derivados. Total de Itens
Licitados: 8. Edital: 02/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Av Prof.
Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria, Butantã - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113202-5-00024-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 02/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/10/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA DE FATIMA DA SILVA SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 01/10/2019) 113202-11501-2019NE800503



Serviço Publico Federal
COMISSÃONACIONALDE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DEPESQUISAS ENERGETICASE NUCLEARES

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
VIGILANCIA/SEGURANÇA ARMADA E
DESARMADA PARA PROTEÇÃO FÍSICA E
PATRIMONIAL NAS ÁREAS DO
EMPREENDIMENTO REATOR MULTIPROPÓSITO
BRASILEIRO — RMB/IPERÓ DA COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, ATRAVÉS DE
SEU INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGETICAS
E NUCLEARES (IPEN-CNEN/SP) E A EMPRESA
PAULISTANA SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA-
EPP, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATO Nº 055/2018
ANO: 2019
PROCESSO CNEN—IPEN/SPNº 01342000641/2018-93
LIVRO Nº 01/2018

Pelo presente instrumento, a COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN),
Autarquia Federal criada pela Lei nº 4.118, de 27.08.62, alterada pela Lei nº 6.189, de
16.12.74, com a redação dada pela Lei nº 7.781, de 27.06.89, vinculada ao Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações consoante Anexo ao Decreto nº 6.129,
de 20.06.07, Inciso VII, “"b, com sede à Rua General Severiano, nº 90, no Município e
Estado do Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ sob o nº 00402552/0001—26, por meio do
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGETICAS E NUCLEARES (IPEN), autarquia do
Estado de São Paulo, gerido técnica e administrativamente pela COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR, em conformidade com Convênio celebrado em 31 de maio de
2012 com o Governo do Estado de São Paulo (DOU 25.07.2012), estabelecido a Av. Prof.
Lineu Prestes, 2.242 - Cidade Universitária "Armando de Salles Oliveira", Butantã, no
Município e Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ sob o nº 00402552/0005-50 e
Inscrição Estadual nº 110.670.880.110, doravante denominado CONTRATANTE, neste
ato representado pelo seu Diretor da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado da
CNEN, Dr. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO, casado, Engenheiro de Materiais,
carteira de identidade nº 12.622.916, Órgão Expedidor SSP/SP, CPF nº 062.993.808-37
residente e domiciliado a Rua DesembargadorJúlio Cesar de Faria, 80 - Jardim Bonfiglioli
— São Paulo/SP, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pela
Portaria MCTIC nº 794, de 14.02.2017, publicada no DOU. nº 33, página 5, Seção 2, em
15.02.2017, do Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações — MCTIC - pela Portaria CNEN nº 88, de 17.12.2012, publicada no DOU.
nº 243, página 6, Seção 1, em 18.12.2012, e pela Portaria CNEN nº 34, de 30.06.2014,
publicada no DOU. nº 124, página 16, Seção 1, em 02.07.2014, ambas do Senhor
Presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear e a empresa PAULISTANA
SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA-EPP, com sede à Rua Conselheiro Saraiva, 526 —

Santana — São Paulo/SP, inscrita no CNPJ sob nº 13.593.220/0001-18, neste ato
representada pelo Sr. Willian Lopes de Aguiar, Representante legal, portador do RG. nº
3. 975. 588-SSP/SP e do CPF/MF nº 028. 383.199- 57, doravante denominada
CONTRATADA, acordam em celebrar o presente termo aditivor

ªldo
pelas disposições

1 sétl



COMISSÃONACIONALDEENERGMNUCLEAR
INSTITUTO DEPESQUISAS ENERGETICAS ENUCLEARES

da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei
de Diretrizes Orçamentárias vigentes, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997 e da Instrução
Normativa SEGES/MP nº 05, de 25 de maio de 2017, todas com suas alterações, sob as
condições e Cláusulas adiante estipuladas, que mutuamente outorgam e aceitam, de acordo com
O processo CNEN-IPEN/SP nº 01342000641/2018-93 e decorrente da Pregão nº 0159/2018, a
saber

CLÁUSULA I - DO OBJETO

Prorrogar a vigência do contrato em referência por mais 12 (doze meses), a contar do 1º
dia subsequente ao do vencimento, conforme justificativa emitida pelo FISCAL do contrato
(documento SEI nº 0179085) e corroborado pela CONTRATADA (documento SEI nº 0179091)
estabelecida pela Cláusula segunda do contrato e amparada pelo inciso II, do Art. 57 da Lei nº
8.666/93 permanecendo inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas contratuais pactuadas.

CLÁUSULA II - DA VIGÉNCIA

Vigência inicial do contrato 30.09.2018 a 29.09.2019, após prorrogação 30.09.2019 a
29.09.2020.

CLÁUSULA ||| — DO PREÇO

O valor global do contrato atual pelo período de 12 (doze) meses, é de R$927.876,56
(novecentos e vinte e sete mil e oitocentos e setenta e seis reais e cinquenta e seis
centavos), com valor mensal R$77.323,06 (setenta e sete mil, trezentos e vinte e três reais e
seis centavos).

CLÁUSULA Iv - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

Houve alteração do contrato apenas em sua vigência, com base no inciso II, do Art. 57 da
Lei nº 8.666/93 (conforme cláusula I deste termo), permanecendo as demais condições
inalteradas.

CLÁUSULA v - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à Conta dO PTRES nº
085944, Natureza de Despesa 339037, Fonte de Recursos nº 0100, Programa de
Trabalho da União nº 19572205920UX0001, Empenho: 2019NE800779 de 03/09/2019.

CLÁUSULA VI - DA PUBLICIDADE

Este Termo Aditivo será publicado em forma de extrato no Diário Oficial da União,
devendo a publicação ser providenciada até O 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao da sua
assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias, daquela data, nos termos do parágrafo 1º do
artigo 61, da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Jºá



Serviço Público Federal
COMISSÃONACIONALDE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUT0 DEPESQUISAS ENERGETICASENUCLEARES

CLÁUSULA vu _ RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que
não tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, as partes firmam o
presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, rubricadas as folhas
precedentes, obrigando-se por si e seus sucessores, para que surta todos os efeitos em
Direito previsto, na presença das testemunhas abaixo assinadas e qualificadas que a
tudo assistiram e do que dão fé.

São Paulo, 30 de Setembro de 2019.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGETICAS E NUCLEARES
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

IPEN-CNEN/SP

WILLIAN LOPES DE AGUIAR
Representante Legal

PAULISTANA SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA-EPP.
CNPJ Nº 13.593220/0001-18.

TESTEMUNHAS:

A! .

KÁTIA CRISTINA | MINASIAN SANTOS ANTONIO TEIXEIRA E SIL A
Coordenadora de Administração e Coordenador de Segurança —

Infraestrutura — COADM. COSEG.
IPEN-CNEN/SP IPEN-CNEN/SP

RG. nº 12.756.573-5 RG. nº 02.722,681-0
CPF. nº 064.014.178—11 CPF. nº 370.013,537—87


